ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от       12 марта 2019        №    102-рП

г.Пенза

Об утверждении  Плана реализации государственной программы
Пензенской области «Управление региональными финансами и

государственным долгом Пензенской области на 2014-2022 годы» на
очередной финансовый 2019 год

          Руководствуясь Законом Пензенской области от 22.12.2005 № 906-ЗПО «О
Правительстве Пензенской области» (с последующими изменениями),
постановлением Правительства Пензенской области от 04.10.2013 № 747-пП «Об
утверждении государственной программы Пензенской области «Управление
региональными финансами и государственным долгом Пензенской области на
2014-2022 годы» (с последующими изменениями):
         1. Утвердить План реализации государственной программы Пензенской
области «Управление региональными финансами и государственным долгом
Пензенской области на 2014-2022 годы» на очередной финансовый 2019 год
согласно приложению к настоящему распоряжению.
         2.  Признать утратившими силу:
          2.1.  распоряжение Правительства Пензенской области от 19.12.2018 № 688-
рП «О внесении изменений в План реализации государственной программы
Пензенской  области «Управление региональными финансами и государственным
долгом Пензенской области на 2014-2022 годы» на очередной финансовый 2018
год,  утвержденный распоряжением Правительства Пензенской области от
15.03.2018 № 112-рП (с последующими изменениями)»;
          2.2.  распоряжение Правительства Пензенской области от 15.03.2018 № 112-
рП «Об утверждении  Плана  реализации государственной программы Пензенской
области «Управление региональными финансами и государственным долгом
Пензенской области на 2014-2020 годы» на очередной финансовый 2018 год.
         3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
Председателя Правительства Пензенской области.

        Исполняющий обязанности
       Губернатор  Пензенской области               Н.П. Симонов

                              Приложение

        к распоряжению Правительства
                        Пензенской области
                  от    12 марта 2019  № 102-рП

ПЛАН

реализации государственной программы Пензенской области
«Управление региональными финансами и государственным долгом Пензенской области на 2014-2022 годы»

на  очередной финансовый  2019 год

N основного
мероприятия

(регионального
проекта)

мероприятия в
соответствии с

номером
Перечня

основных
мероприятий

(региональных
проектов),

мероприятий
государственно

й программы

Наименование подпрограммы, основного
мероприятия(регионального проекта), мероприятия

Основные этапы выполнения мероприятия и
показатели реализации мероприятия

Единица
измерен

ия

Плановые значения сроков
выполнения основных этапов
мероприятия и показателей

реализации мероприятия

1 кв. 1 п/г 9 мес. год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Подпрограмма 1 «Управление государственным долгом

Пензенской области»
х х х х х х

1.1. Основное мероприятие 1.1.
«Планирование и исполнение бюджета Пензенской
области в части погашения долговых обязательств,
контроль за исполнением бюджетного
законодательства»

х х х х х х

  в том числе:
1.1.1. Мероприятие.

Своевременное погашение долговых обязательств
Пензенской области

1 - 4 кв. 2019 года
Отношение объема государственного долга
Пензенской области по состоянию на 1 января года,
следующего за отчетным, к общему годовому объему
доходов (без учета объема безвозмездных
поступлений) бюджета Пензенской области- 58,0%

% х х х 58,0

1.1.2. Мероприятие.
Размещение в информационно - телекоммуникационной
сети «Интернет» информации о структуре
государственного долга Пензенской области и графике
его погашения

1 - 4 кв. 2019 года
Количество размещенной  информации  в год  -12 шт.

шт. 3 6 9 12

1.2. Основное мероприятие 1.2.
«Планирование и исполнение бюджета Пензенской
области по расходам на обслуживание государственного
долга, контроль за исполнением бюджетного
законодательства»

х х х х х х

  в том числе:
1.2.1. Мероприятие.

Своевременное исполнение обязательств по
обслуживанию государственного внутреннего долга
Пензенской области

1 - 4 кв. 2019 года
Объем расходов на обслуживание государственного
долга Пензенской области не превышает 15%
расходов бюджета Пензенской области, за
исключением объема расходов, которые
осуществляются за счет субвенций, предоставляемых
из бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации - 15,0%

% 15,0 15,0 15,0 15,0

1.2.2. Мероприятие.
Подготовка предложений  по увеличению или
сокращению расходов на обслуживание
государственного долга Пензенской области

1- 4 кв. 2019 года
 Количество подготовленных предложений  в год – 1
шт.

шт. х х х 1

2. Подпрограмма 2 «Предоставление межбюджетных
трансфертов из бюджета Пензенской области»

х х х х х х

2.1.  Основное мероприятие 2.1. «Выравнивание бюджетной
обеспеченности муниципальных образований»

х х х х х х

  в том числе:
2.1.1. Мероприятие.

Выравнивание бюджетной обеспеченности
муниципальных районов (городских округов)

1 – 4 кв. 2019 года
Достижение критерия выравнивания бюджетной
обеспеченности муниципальных районов (городских
округов) – 115,0%

% 115,0 115,0 115,0 115,0

2.1.2. Мероприятие.
Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

1 – 4 кв. 2019 года
Достижение критерия выравнивания финансовых
возможностей поселений по осуществлению
органами местного самоуправлению полномочий по
решению вопросов местного значения – 105,0 %

% 105,0 105,0 105,0 105,0

2.2. Основное мероприятие 2.2. «Повышение эффективности
предоставления и использования субвенций»

х х х х х х

  в том числе:

2.2.1. Мероприятие.
Предоставление местным бюджетам субвенций на
осуществление первичного воинского учета на
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

1 – 4 кв. 2019 года
Предоставление в полном объеме средств для
выполнения переданных государством полномочий –
100,0%

% 100,0 100,0 100,0 100,0

2.2.2. Мероприятие.
Предоставление местным бюджетам субвенций на
исполнение государственных полномочий Пензенской
области по созданию и организации комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав

1 – 4 кв. 2019 года
Предоставление в полном объеме средств для
выполнения переданных государством полномочий –
100,0%

% 100,0 100,0 100,0 100,0

2.2.3. Предоставление местным бюджетам субвенций на
исполнение государственных полномочий  Пензенской
области  по расчету и  предоставлению  дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам
городских, сельских поселений

1 – 4 кв. 2019 года
Предоставление в полном объеме средств для
выполнения переданных государством полномочий –
100,0%

% 100,0 100,0 100,0 100,0

2.3. Основное мероприятие 2.3. «Содействие повышению
качества управления муниципальными финансами»

х х х х х х

  в том числе:
2.3.1. Мероприятие.

Мониторинг и оценка качества управления
муниципальными финансами

2 кв. 2019 года
Рост сводной оценки качества организации и
осуществления бюджетного процесса в
муниципальных образованиях Пензенской области по
отношению к предыдущему году - 105,0%

% х 105,0 105,0 105,0

2.3.2. Мероприятие.
Предоставление дотаций, связанных с особым режимом
безопасного функционирования закрытых
административно-территориальных образований

1 - 4 кв. 2019 года
Предоставление в полном объеме средств
федерального бюджета - 100,0%

% 100,0 100,0 100,0 100,0

2.3.3. Предоставление субсидий на повышение оплаты труда
работников бюджетной сферы

1-4 кв. 2019 года
Отношение средней заработной платы работников
учреждений культуры к среднемесячному доходу от
трудовой деятельности по Пензенской области, не
менее 97%.

% не
менее
97 %

не
менее
97 %

не
менее
97 %

не
менее
97 %

Отношение средней заработной платы
педагогических работников учреждений
дополнительного образования детей к средней
заработной плате  учителей по Пензенской области,
не менее 100%

% не
менее

100,0%

не
менее

100,0%

не
менее

100,0%

не
менее

100,0%

  Доля работников муниципальных учреждений, оплата
труда которых не ниже минимального размера,
установленного федеральным законодательством,
100%.

% 100,0 100,0 100,0 100,0

3. Подпрограмма 3«Обеспечение деятельности
Министерства финансов Пензенской области»

х х х х х х

3.1. Основное мероприятие 3.1.
«Формирование и  исполнение бюджета Пензенской
области, контроль за исполнением бюджетного
законодательства»

х х х х х х

  в том числе:
3.1.1. Мероприятие.

Подготовка проекта бюджета Пензенской области на
очередной финансовый год и на плановый период

1 - 4 кв. 2019 года
Количество подготовленных проектов в год – 1 шт.

шт. х х х 1

3.1.2. Мероприятие.
Подготовка уточнений в бюджет Пензенской области на
текущий год и на плановый период

1 - 4 кв. 2019 года
Количество подготовленных уточнений в год – 6 шт.

шт. 2 3 4 6

3.1.3. Мероприятие.
Подготовка отчета об исполнении бюджета Пензенской
области за истекший год с одновременным
представлением проекта закона об исполнении бюджета
Пензенской области

2 кв. 2019 года
Количество подготовленных документов в год - 1
отчет, 1 проект бюджета Пензенской области

шт. х 2 2 2

3.1.4. Мероприятие.                                                 Подготовка
электронной брошюры «Бюджет Пензенской области
для граждан на очередной год»

4 кв. 2019 года
Количество подготовленных электронных  брошюр в
год – 1 шт.

шт. х х х 1

3.1.5. Мероприятие.
Исполнение бюджета Пензенской области по расходам с
учетом предоставленных платежных документов

1 - 4 кв. 2019 года
Процент исполнения бюджета Пензенской области по
расходам с учетом предоставленных платежных
документов - 90,0%

% 90,0 90,0 90,0 90,0

3.1.6. Мероприятие.
Составление проекта бюджета по доходам на основе
показателей социально-экономического развития
Пензенской области. Прогнозирование доходов в
соответствии с налоговым, бюджетным и иным
законодательством Российской Федерации и Пензенской
области. Осуществление среднесрочного бюджетного
планирования. Повышение уровня взаимодействия с
администраторами доходов бюджета. Систематический
контроль за состоянием недоимки и невыясненных
поступлений. Реализация органами государственной
власти Пензенской области указанных мероприятий во
взаимодействии с территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти

1 - 4 кв. 2019 года
Выполнение плана поступления налоговых и
неналоговых доходов в бюджет Пензенской области  -
100,0%

% 100,0 100,0 100,0 100,0

3.1.7. Мероприятие.
Проведение контрольных мероприятий

1 - 4 кв. 2019 года
Предельный объем средств бюджета Пензенской
области, использованных с нарушением
законодательства в финансово-бюджетной сфере и в
сфере закупок, в общем объеме проверенных средств
бюджета Пензенской области - 10,0%

% 10,0 10,0 10,0 10,0

4. Подпрограмма 4   «Эффективное осуществление
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд
Пензенской области»

х х х х х х

4.1. Основное мероприятие 4.1.
«Централизованная организация в соответствии с
действующим законодательством выполнения
государственной функции по обеспечению (во
взаимодействии с федеральным органом
исполнительной власти по регулированию контрактной
системы в сфере закупок) реализации государственной
политики в сфере закупок для обеспечения нужд
Пензенской области»

х х х х х х

  в том числе:
4.1.4. Мероприятие.

Обеспечение соблюдения обязанности заказчиков
осуществления обязательной доли закупок у субъектов
малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций

4 кв. 2019 года
Доля государственных закупок (по стоимости),
осуществляемых конкурентными способами с
участием СМП и СОНКО от общего объема
государственных закупок в Пензенской области -
15,0%

% х х х 15,0

4.1.5. Мероприятие.
Совершенствование нормативной правовой базы в сфере
закупок

1 - 4 кв. 2019 года
Количество разработанных и принятых нормативных
правовых актов в сфере закупок Пензенской области
– 4 ед.

ед. 1 2 3 4

4.1.6. Мероприятие.
 Разработка методических рекомендаций (инструкций,
писем) для заказчиков, участников закупок

1 - 4 кв. 2019 года
Количество разработанных методических
рекомендаций (инструкций, писем) для заказчиков,
участников закупок - 4 ед.

ед. 1 2 3 4

4.1.7. Мероприятие.
Разработка инструкций, писем для заказчиков в целях
недопущения ошибок при формировании заявок на
закупку

1 - 4 кв. 2019 года
Количество инструкций и писем, направленных
заказчикам Пензенской области с целью доведения до
них актуальных нововведений в сфере закупок и
формирования единообразной практики
осуществления закупок - 24 ед.

ед. 6 12 18 24

4.1.8. Мероприятие.
Внесение предложений по проведению совместных
торгов заказчиками Пензенской области

1 - 4 кв. 2019 года
Количество предложений, направленных в адрес
главных распорядителей бюджетных средств
Пензенской области, о возможных совместных
торгах, составленных по результатам мониторинга
планов-графиков заказчиков - 4 ед.

ед. х х 1 4

4.1.9. Мероприятие.
Проведение обучающих семинаров для заказчиков
Пензенской области по тематикам закупок

1 - 4 кв. 2019 года
Количество обучающих семинаров по тематикам
закупок, проведенных для государственных и
муниципальных заказчиков - 24 ед.

ед. 6 12 18 24

4.1.10. Мероприятие.
 Публичное размещение отчетов об осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд
Пензенской области

1 - 4 кв. 2019 года
Количество публично размещенных отчетов об
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения нужд Пензенской области - 8 ед.

ед. 2 4 6 8

4.1.11. Мероприятие.
Определение поставщиков путем проведения
конкурентных процедур

1-4 кв. 2019 года
Количество закупок, осуществленных путём
проведения конкурентных процедур -4300 ед.

ед. 450 1500 2700 4300

5. Подпрограмма 5 «Информационное сопровождение
бюджетного процесса Пензенской области»

х х х х х х

5.1. Основное мероприятие 5.1. «Сопровождение
автоматизированной системы управления бюджетным
процессом и совершенствование операционно-кассового
обслуживания получателей средств бюджета
Пензенской области, государственных бюджетных и
автономных учреждений, лицевые счета которых
открыты в Министерстве финансов Пензенской
области»

х х х х х х

  в том числе:
5.1.1. Мероприятие.

Сопровождение автоматизированной системы
управления бюджетным процессом Пензенской области
в части автоматизированных систем «АЦК - Финансы»
и  «АЦК – Планирование»

1 - 4 кв. 2019 года
Количество мероприятий по сопровождению и
проведению анализа, проводимых  в год – 1
мероприятие

ед. 1 1 1 1